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Abstrakt

Práce se zaměřuje na efektivní řízení sowarového projektu, jehož cílem je
vyvinout podpůrnou webovou aplikaci pro výuku předmětu BI-DBS na FIT
ČVUT. Práce popisuje problémy s vedením vícečlenných týmů, zabývá se
problematikou nasazování a udržitelnosti běhu výsledného sowaru a jeho
průběžného vývoje. Cílem práce bylo navrhnout a začít používat postupy
a nástroje, díky kterým se efektivně skloubí běžící systém a jeho průběžný vývoj
za minimálního výskytu chyb. Jako metodika vývoje byla zvolena kombinace
Extrémního programování a Feature-driven development, průběh práce je
sledován v Redmine. Zdrojový kód aplikace je verzován a testován na Gitlabu.
Poslední kapitola také obsahuje praktické ukázky konfigurace některých služeb
potřebných pro běh samotné aplikace. Z práce lze vycházet při řízení jiných
projektů obdobných rozměrů či pokračování v řízení stejného projektu.

Klíčová slova projektové řízení, metodiky vývoje, databázové systémy, řízení
lidí, Redmine, Gitlab, SSL, Shibboleth, monitoring

Abstract

is thesis focuses on effective soware project management, which aims
to develop a supporting application for teaching BI-DBS at FIT CTU. esis
describes issues with leading teams consisting of multiple people, deals with
deployment, maintenance of deployed soware and the development itself. e
goal is to propose and start using procedures and tools, which will effectively
combine a running systemwith its active development, while suppressing most
of the bugs. e chosen soware development methodology combines Extreme
programming and Feature-driven development, the course of work is tracked in
Redmine. Source code of the app is versioned and tested using Gitlab. e last
chapter also includes samples of configuration for some services required to run
the application. is work can be used as a base point for other projects with
similar sizes or to continue in the process of managing the same project.

Keywords projectmanagement, developmentmethodology, database systems,
people management, Redmine, Gitlab, SSL, Shibboleth, monitoring
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Úvod

Téma projektového řízení je potřeba řešit u každého alespoň středně velkého
projektu. Portál pro podporu výuky předmětu BI-DBS se již do takových rozmě-
rů také dostal, zvlášť když je zároveň potřeba udržovat běh nasazené aplikace,
opravovat chyby, které objevují koncoví uživatelé, a řídit další vývoj nových
funkcí. Kromě řízení projektu obsahuje také práce téma infrastruktury vývoje
sowaru, která zajišťuje efektivnější vývoj, komunikaci a plánování. Má pů-
sobnost při řízení tohoto projektu a jeho infrastruktury by měla přispět k vyšší
kvalitě používání zmíněné aplikace. Z výstupu by tedy měli těžit všichni stu-
denti a vyučující předmětu BI-DBS.
Má motivace k řešení tohoto tématu vznikla ve chvíli, kdy jsem se v předmětu
BI-SP2 stal vedoucím jednoho z týmů, které aplikaci vyvíjely pod vedením Jiří-
ho Hunky. Viděl jsem, že mé programátorské schopnosti nedosahují takových
úrovní, jako některých ostatních studentů, kteří například naprogramovali ce-
lou kostru nového systému, zato jsem však měl cit pro procesy v projektovém
řízení, svědomitost při záznamech stráveného času nebo zájem o nastavování
postupů vývoje a konfigurace nových podpůrných služeb, potřebných pro běh
i vývoj aplikace.
V práci nejprve seznámím čtenáře s předmětem BI-DBS, pro který je portál vy-
víjen a přiblížím podobu řízení projektu, jak probíhalo před započetímmé práce.
Následně se zabývám analýzou metodik vývoje sowaru, ze kterých tvořím zá-
věry pro jejich využití při vývoji DBS portálu. Třetí kapitola obsahuje jak teorii,
tak praxi při řízení lidských zdrojů, což je jedním z mých hlavních zaměření při
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práci na projektu. Čtvrtá a poslední kapitola popisuje veškeré podpůrné ná-
stroje, ať už se jedná o konfigurace serveru nebo služby používané realizačním
týmem, k jejichž nastavení nebo definici použivání jsem jistou měrou přispěl.
Práce by se dala zařadit k ostatním bakalářským a diplomovým pracem, které
vznikly pro účely DBS projektu. Jejich autoři, chronologicky seřazeni podle ter-
mínu dokončení práce, jsou: Jan Sýkora, Martin Kubiš, Filip Glazar, Petr Pejša,
Jiří Slavotínek, Tomáš Fedor, Pavel Kovář a Milan Vlasák.
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K 1
Co je to DBS portál

Tato práce se zabývá především vývojem a správou portálu pro předmět BI-
DBS na FIT ČVUT. Ještě než se tedy ponoříme do jednotlivých součástí vývoje
tohoto portálu, chtěl bych čtenáře seznámit s předmětem samotným.

1.1 Historie výuky BI-DBS
Předmět databázové systémy je vyučován na katedře sowarového inženýrství
a v současném studijním programu se s ním setkají studenti bakalářského pro-
gramu Informatika ve svém druhém semestru. Výuka si klade za cíl přiblížit
studentům problematiku ukládání dat, a to především pomocí relačních data-
bází. Důraz je kladen na jazyky RA a SQL. Forma výuky předmětu pochází již
z dob výuky na FEL ČVUT a používala se již déle než 10 let.

Semestrální práce Každý student si v rámci své semestrální práce vytvoří
vlastní databázi, kterou naplní testovacími daty, a následně vymýšlí dotazy.
Typická semestrální práce obsahuje ve své finální podobě alespoň 25 dotazů
a pokrývá všechny standardní klauzule DML, jednak z jazyku relační algebry
a jednak z SQL. DML v SQL vypadá následovně:

• SELECT ... FROM ... WHERE ... ;

• INSERT INTO ... VALUES ... ;

• UPDATE ... SET ... WHERE ... ;

3
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• DELETE FROM ... WHERE ... ;

Semestrální práce se vypracovávala ve formátu XML, který byl následně pro
přehlednější reprezentaci převeden do HTML pomocí XSLT. Zejména studenti
si často na nutnost vyplňování XML šablony stěžovali.

Testy v semestru a zkouška Kromě semestrálních prací popsaných výše
jsou také součástí hodnocení studentů průběžné testy v semestru a závěrečná
zkouška. Testy v semestru se týkají především praktické části - tedy používání
RA a SQL či modelování schémat databáze - které by student měl mít osvojené
ze své semestrální práce. Závěrečná zkouška poté kromě praktických částí může
obsahovat i teoretické otázky které byly probírány na přednášce.

1.2 Vznik DBS portálu
Obě výše popsané součásti výuky jsou poměrně náročné na korekturu vyuču-
jícím. Typicky nebylo možné zajistit, aby vyučující zkontroloval každý jednot-
livý dotaz, který student ve své semestrální práci vytvořil. Oprava testů, které
se psaly na papír, trvala zbytečně dlouho a prakticky nebylo možné ji automa-
tizovat. Z těchto důvodů přišel v roce 2013 Jiří Hunka - jeden z vyučujících
předmětu BI-DBS - s nápadem, že se realizuje portál zaměřený na podporu vý-
uky Databázových systémů, který bude umožňovat jak efektivnější korekturu
studentských semestrálních prací, tak i rychlejší opravu testů a zkoušek.

Řešitelský tým Vývoj portálu takových rozměrů však nebylo možné financo-
vat běžně dostupnými prostředky, kterými fakulta disponuje. Z toho důvodu
bylo rozhodnuto, že bude portál vyvíjen s rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2. Jed-
ná se o předměty vyučované v oboru Sowarové inženýrství, které si studenti
typicky zapisují ve svém 4., respektive 5. semestru studia. Cílem předmětů je
vytvořit 3-5 členné týmy, které budou pracovat na sowarovém projektu, po-
čínaje návrhem, analýzou požadavků atp., a konče hotovým sowarem. Bylo
tak vypsáno zadání na realizaci DBS portálu, do kterého se přihlásilo 13 stu-
dentů. Tento způsob získávání pracovní síly pro další vývoj portálu je využíván
dodnes. Jelikož BI-SP1 a navazující BI-SP2 má celkové trvání jeden akademický
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1.3. Historie řízení vývoje portálu

rok, jsou každý rok nabíráni noví studenti. Toto přináší jak obtíže s řízením pro-
jektu, tak příležitosti pro jeho změny. Řízení DBS projektu se věnuje kapitola
3.

Nasazení portálu Portál byl poprvé nasazen do výuky v LS 2016, kdy byl
využíván pouze na cvičeních, která vedl Jiří Hunka, a ve zkouškovém období
byl otestován také na jednom termínu závěrečné zkoušky. V ZS 2016 portál
používali všichni studenti, kteří měli předmět BI-DBS zapsaný, protože jich

[…]


4.5.2 Třetí testovací prostředí

V současnosti má aplikace jednu produkční verzi - dbs.fit.cvut.cz s nasaze-
nou větví master a jedno „testovací“ prostředí nových verzí - dbs2.fit.cvut.
cz s nasazenou větví devtest.
Tato dvě prostředí mají sdílenou databázi, což přináší jak výhody, tak nevýhody.
Mezi výhody lze zařadit možnost používání testovací verze na ostrých datech -
tester může s portálem pracovat na druhé doméně a testovat tak nové funkce.
Když narazí na nepřekonatelnou chybu, tak ji nahlásí a pokračuje v práci na
stabilní produkční verzi, jelikož data aplikací jsou stejná. Naopak nevýhodou
je nemožnost testovat „agresivně“, právě z důvodu možného poničení produkč-
ních dat. Kvůli sdílení databáze také nemáme v projektu implementováno auto-
matické nasazování změn z Gitu na server - jedná se o choulostivou akci, kterou
je lepší provádět manuálně (byť skriptem (4.4.4), ale manuálně spuštěným).
Cílem tohoto návrhu je tedy zajištění třetího testovacího prostředí, kam by se no-
vé verze nasazovaly automaticky, a které by mělo vlastní, oddělenou databázi.
Dále je před realizací vhodné zvážit:
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• Které větve z Gitu budou na nové testovací prostředí nasazovány?

• Bude umožněno využívat toto prostředí i studentům z BI-SP1/BI-SP2
týmů?

• Bude se při nasazení vždy kopírovat produkční databáze, nebo bude
databáze zcela nezávislá?

• Na jaké adrese bude testovací verze nasazena?

• Bude využíván Shibboleth (4.4.3), jako pro přihlášení na produkční verzi,
nebo bude jednoduché přihlášení přes heslo?

Zodpovězení těchto otázek je již nad rámec mé bakalářské práce a nechávám
je na případném řešiteli tohoto bodu infrastruktury.

4.5.3 Převod projektů na Gitlabu do společné skupiny
V současnosti je na školním Gitlabu využíváno hned několik repozitářů, ve
kterých jsou jednotlivé součásti projektu:

• newDBS: hlavní aplikace naprogramovná v Nee,

• newDBS-bug: veřejné nahlašování chyb,

• newDBS-env: konfigurace Dockeru a Vagrantu - automatické testy a vý-
vojářské prostředí,

• newRAT: používaný překladač relační algebry do SQL, fungující jako
samostatná komponenta, s kterou portál komunikuje přes API,

• DBSDM: datový modeller používaný v projektu, pravidelně integrovaný do
hlavního projektu, avšak vyvíjen samostatně,

• newDBS-quiz: nyní již nevyužívaný repozitář obsahující vstupní kvíz pro
nové studenty v LS 2017.

Problém je, že tyto projekty jsou různě rozděleny mezi mne, Filipa Glazara
a Pavla Kováře, což se může stát problémem po našem ukončení působnosti
na škole. Cílem by tedy mělo být vytvořit novou skupinu projektů, do které
budou všechny výše zmíněné projekty přesunuty. Proces to však není tak
jednoduchý, jelikož změna „umístění“ repozitářů mění jejich adresu a je tedy
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potřeba aktualizovat i všechny repozitáře, které mají vývojáři staženy lokálně.
Každý, kdo s některým ze zmíněných projektů pracuje, si bude muset všechny
své lokální repozitáře aktualizovat tak, aby odkazovaly na novou adresu. Kromě
lokálních repozitářů bude také potřeba aktualizovat skripty, ve kterých se
adresy repozitářů mohou také vyskytovat.
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Závěr

Práce určitě splnila své předpoklady, projektové řízení celého projektu se po-
sunulo na mnohem vyšší úroveň. Podařilo se mi nastavit postup práce v Red-
mine tak, aby byly jasně stanovené role vedoucích týmů a byl kladen důraz na
jejich důležitost při kontrole výstupu, zanalyzoval jsem i psychologické jevy
nastávající při práci s lidmi a pokusil jsem se jejich nežádoucí efekty co nejvíce
eliminovat.
Studenti realizující portál v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2 mají mnohem kva-
litnější feedback a i nově zavedené nástroje zvyšují efektivitu práce. Informo-
vanost napříč všemi službami využívaných v projektu se značně zlepšila díky
provázání jednotlivých služeb, ať už přes nabízená API nebo pomocí vlastních
úprav zdrojových kódů.
Co se infrastruktury týká, některá nasazená řešení byla nutná pro umožnění
používání aplikace cílovým uživatelům, jiná zlepšují efektivitu vývoje. I přes
množství nově nasazených služeb je u infrastruktury stálemožnost ji dále vylep-
šovat, jednak novými nástroji, jednak zlepšením konfigurací těch současných.
Tyto možnosti jsem nastínil na konci kapitoly, která se infrastrukturou zabývá.
Během práce jsem také řešil řadu akutních chyb, které se i přes veškerou naši
snahu dostaly do produkční verze. Při prvotním nasazování aplikace do výuky
jsem se osobně účastnil testů a zkoušek a poskytoval podporu jak učitelům, tak
studentům. Při jednom testu nastala i situace, kdy jsem během běžících testů při-
pravil opravu kritické chyby a nasadil ji na server, zatímco studenti pracovali
na zadaných otázkách.
Při pohledu na čas, který jsem u projektu strávil, lze započítat nejprve období,
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kdy jsem byl studentem BI-SP1 a BI-SP2. Za tyto dva semestry jsem strávený
čas přesně zaznamenával, a jednalo se o 362 hodin. Následně jsem se přesunul
do role projektového manažera, kde jsem již hodiny nezaznamenával, dle mých
odhadů se však každý semestr jedná o zhruba 150 - 200 hodin. V této roli jsem
již třetím semestrem, výsledný strávený čas se tedy blíží 1000 hodinám.
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D A
