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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce s lidmi je jedna z nejtěžších. Zadání mimo vlastní organizaci členů projektu portálu dbs.fit.cvut.cz vyžaduje také vhodné
nastavení služeb, postupů a procesů podporující vývoj a organizaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Splnění zadání násobně překročilo požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah i kvalita písemné zprávy předčí bakalářskou práci. Stejnou práci by bylo možné bez problémů obhájit se stejným
hodnocením jako diplomovou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Výborné, nemám nic co bych negativně mohl ohodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úrovni práce nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rozsah zdrojů, použití i vhodnost k danému tématu plně odpovídá typu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledků je několik (pominu samotnou textovou část práce):
1. Vedení týmu věnujících se portálu, zadávání úkolů a další procesní věci kolem týmu SP1 - zde autor práce předvedl kvalitní,
stabilní a bezproblémové vedení s vysokou produktivitou
2. Infrastruktura projektu - opět velmi kvalitně navrženo, připraveno a zdokumentováno.
3. Osobní a motivační výstup - autor práce aktivně motivoval mnohé lidi k práci na projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Díky usilovné práci autora se portál dbs.fit.cvut.cz dostal za stejné období 2 až 3x dál než kdyby autor práci nerealizoval. Díky
tomu je využití výsledků této práce nezpochybnitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Často hodnotím studenty jako aktivní a velmi samostatné. Zde bych rád pravdivě uvedl, že aktivnějšího, zodpovědnějšího a
samostatnějšího studenta jsem za svou sedmiletou praxi na FITu nepotkal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vše hlavní bylo uvedeno v dílčích částech posudku. Pouze bych zde rád poděkoval za práci, úsilí a čas který ohromnou měrou
přispěl k posunu portálu dbs.fit.cvut.cz kupředu a který překračuje násobně požadavky na tento typ práce. Díly Oldřichovi
Malcovi bylo vše vždy řádně zařízené, nastavené, zaúkolované, atd. a díky tomu se všichni mohli soustředit na svou práci. I
mě osobně velmi ulehčil práci a mohl jsem se soustředit na návrhy, postřehy a vylepšení. Textová část práce je také velmi
pěkně zpracována, což v kompletu znamená prakticky ideální výsledek.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci k obhajobě s perfektním hodnocením A-Výborně.

Podpis vedoucího práce: